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1. Úvod

Alzheimerova choroba (Alzheimer ‘s Disease - AD) je závažné progresivní a ireverzibilní

neurodegenerativní onemocnění, které zasahuje do života celé pacientovy rodiny.

Charakteristickým rysem nemoci je nenápadný plíživý začátek, kdy si prvních příznaků

povšimne spíše okolí, než samotný pacient.

Klinický obraz choroby je podmíněn kortikální degenerací, pro kterou je typická porucha

vštípivosti s výpadky paměti na nedávno proběhlé události. Na počátku onemocnění jsou

obvyklé diskrétní změny afektivity typu anxiety, iritability, deprese a apatie. Postupně

dochází i k postižení nekognitivních funkcí.

Patogeneze vzniku této nemoci není dosud uspokojivě objasněna, pravděpodobně hlavním

etiopatogenetickým činitelem je atrofie mozku, doprovázená řadou patogenetických změn.

Předpokládá se, že stěžejním mechanizmem, který vede ke jmenovaným dějům, je zejména

tvorba a ukládání beta-amyloidu (AB).

Alzheimerova choroba je nejčastěji se vyskytující formou demence, s prevalencí 1%

populace a je čtvrtou až pátou nejčastější příčinou smrti. AD patří mezi infaustní

onemocnění, včasnou léčbou však lze její průběh podstatně zpomalit a zejména udržet

pacienty v lehčích stádiích demence. Kauzální terapie dosud neexistuje. S postupem

choroby se pacient stává plně závislým na péči druhých osob. Onemocnění vede ve svém

důsledku k obrazu těžké intelektové deteriorace.

2. Historie Alzheimerovy choroby

Příznaky tohoto onemocnění poprvé popsal německý psychiatr a neuropatolog Alois

(Aloysius) Alzheimer v roce 1906. Narodil se 14. června 1864 v bavorském městečku

Merkbreit, kde jeho otec působil jako notář. Alois Alzheimer studoval na univerzitách v

Berlíně a Würzburgu, v roce 1887 získal lékařský titul. Po promoci pracoval v
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psychiatrické léčebně ve Frankfurtu nad Mohanem, kde se v místním sanatoriu pro "šílence

a epileptiky“ seznámil s uznávaným neurologem Franzem Nisslem. Společně se pustili do

experimentálního studia anatomie mozkové kůry a své hypotézy si ověřovali na pacientech

domovského ústavu. Později Alzheimer uplatnil získané znalosti při definování změn

v architektuře neuronů u Huntingtonovy choroby. Od roku 1902 pracoval Alzheimer u

profesora Kraepelina v Heidelbergu, se kterým později působil na univerzitní psychiatrické

klinice v Mnichově - v té době věhlasném pracovišti, kde se scházely kapacity německé

psychiatrie. O "podivně těžkém případu onemocnění mozkové kůry u pacientky Auguste

Deterové, která zemřela ve věku 55 let zcela dementní", přednášel tehdy dvaačtyřicetiletý

Alzheimer poprvé na lékařské konferenci v Tübingenu, která se konala 3. listopadu 1906.

Při pitvě mozku zemřelé nalezl mnoho zvláštních plaků a vláken. Kolegové však tehdy o

jeho sdělení nejevili větší zájem a brali ho spíš jako kuriozitu.

Ve stejném roce publikoval obdobnou práci týkající se 7 pacientů psychiatr a neuropatolog

Oskar Fischer (1846 – 1942), působící na pražské psychiatrické klinice, který se výzkumům

stejného onemocnění věnoval.

Alzheimer se nicméně prvním neúspěchem nedal odradit a následně provedl stovky

pitev a makro- i mikroskopických analýz mozkových tkání. V roce 1910 byly na

Kraepelinovu přímluvu Alzheimerem charakterizované změny mozkové tkáně

pojmenovány po svém objeviteli. Alois Alzheimer zemřel 19. prosince 1915 ve slezské

Vratislavi na selhání srdce.

3. Epidemiologie Alzheimerovy choroby (AD)

Alzheimerova choroba je nejčastější ze všech demencí, s prevalencí 1% populace a je

čtvrtou až pátou nejčastější příčinou smrti. V čisté formě představuje asi 60 % všech

11

demencí, smíšené formy představují 10 – 20 % všech demencí. Druhou nejčastější

degenerativní demencí (asi 10 – 15 %) je demence s Lewyho tělísky (LBD), vzácnější je

skupina frontotemporálních demencí (FTD) – asi 5 %. (Raboch 2012)

Řada pacientů s AD, LBD a FTD má současně přítomnu i vaskulární složku, mluvíme pak

o demencích smíšených. Vaskulární demence ve své čisté formě tvoří 10 – 15 % všech

demencí. Do zbývajících 10 % jsou zahrnovány ostatní příčiny demencí. Velmi vzácně se

objevují demence dětského věku (např. demence degenerativního a demyelinizačního

původu - Friedreichova ataxie, degenerace bazálních ganglií s demencí, cerebroretinální

degenerace, Hellerova infantilní demence a další).

Incidence AD stoupá exponenciálně s věkem, mezi 65 a 74 lety je 3%, mezi 75 a 84

lety je již 19% a po 85. roce věku dosahuje 47% (Kumar 2007). Mnoho případů

onemocnění zůstává nediagnostikovaných a neléčených.

V České republice dnes odhadem žije s některou formou demence 500 000 lidí,

z toho těžkou demencí trpí zhruba 120 000 obyvatel a každým rokem jich přibývá asi

20 000. Ve věkové skupině 80 až 85 let je jejím projevem postiženo více než deset procent

populace. Ve světě trpí nějakým typem demence až 36 milionů lidí a péče o nemocné si

ročně vyžádá náklady cca 450 miliard eur (11,6 bilionu korun), pokud bereme v úvahu i

péči, kterou nemocným zajišťují rodinní příslušníci. Podle demografických odhadů

ovlivňují lidé s demencí v České republice osudy dalších 200 000 lidí, kterým starost a

péče o nemocné příbuzné snižuje kvalitu života. Do budoucna se tak změní i poměr mezi

nemocnými s demencí a práceschopnými lidmi. Zatímco dnes připadají v ČR na 100

práceschopných obyvatel ve věku 15 až 64 let dva nemocní, v roce 2050 už by jich mohlo

být pět. Bez účinné léčby se podle odhadů v roce 2050 celosvětový počet nemocných zvýší

ze současných 36 milionů na více než 115 milionů. Jen v Evropě se počet nemocných

pravděpodobně zdvojnásobí z dnešních deseti na 19 milionů, přičemž 15 milionů jich bude
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žít v dnešní Evropské unii. Proto je Alzheimerova choroba také někdy označována jako

tichá epidemie (Allianz 2012).

3.1 Rizikové faktory vzniku AD

Nejvýznamnějším a neovlivnitelným rizikovým faktorem Alzheimerovy choroby je věk.

Druhým nejdůležitějším rizikovým faktorem je přítomnost apolipoproteinu E4 (epsilon-4).

U lidí bez alel pro ApoE4 je riziko vzniku AD během života asi 9 %, u heterozygotů 29 %,

u homozygotů je to už 83 % (Goetz 2007). Dalšími rizikovými faktory pro vznik AD je její

výskyt v rodině, nebo výskyt Downova syndromu v rodině. Klinický obraz demence se

rozvine u 40–75 % osob s Downovým syndromem starších 60 let. Podstatou Downova

syndromu je trisomie chromozomu 21 a chromozom 21 je i místem, kde se nachází gen pro

tvorbu apolipoproteinu. Produkuje se tak větší množství β-amyloidu a tvoří se více plaků

(Goetz 2007). Mezi další rizikové faktory patří ženské pohlaví a nízký stupeň dosaženého

vzdělání. (Nevšímalová 2002). Dalšími známými rizikovými faktory, které jsou částečně

ovlivnitelné, patří metabolický syndrom (obezita, hypertenze, diabetes, zvýšená hladina

cholesterolu), dále kouření, nadměrná konzumace alkoholu a opakované úrazy hlavy

v anamnéze.

4. Syndrom demence a dělení demencí

Demence řadíme mezi organické duševní nemoci, které vznikají na podkladě

makroskopického či mikroskopického postižení mozku. Podstatou demencí je úpadek

kognitivních, poznávacích funkcí (paměť, vnímání, fatické funkce, inteligence aj.) včetně

exekutivních, výkonných funkcí (motivace, schopnost naplánování, provedení a zpětného

zhodnocení smysluplné činnosti) od původní kapacity. Porušena je různou měrou soudnost,

schopnost logického uvažování a chápání. (Raboch 2012).

http://www.wikiskripta.eu/index.php?title=Amyloid&action=edit&redlink=1
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Úpadek těchto schopností musí být tak velký, že vadí svému nositeli v běžném životě a

podstatně omezuje jeho funkční schopnosti. S postupem onemocnění dochází i k postižení


[…]


nemocného rodinného příslušníka – zaškrtněte jednu odpověď:

Moje zdraví je výborné

Moje zdraví je docela dobré

Moje zdraví není moc dobré

Moje zdraví je špatné

9. Jak byste hodnotil/a své zdraví dnes a ve srovnání před zjištěním nemoci Vaší

blízké

osoby? (vyberte jednu odpověď)

a/ mnohem lepší než před zjištěním nemoci

b/ poněkud lepší než před zjištěním nemoci

c/ přibližně stejné jako před zjištěním nemoci

d/ poněkud horší než před zjištěním nemoci

e/ mnohem horší než před zjištěním nemoci

10. Jaké zdravotní potíže Vás za tu dobu, co se staráte o nemocného rodinného

příslušníka, nejvíce obtěžují – můžete vybrat i více odpovědí:

Přetrvávající únava

Trávicí potíže

Poruchy spánku

Bolesti hlavy

Pocity vnitřního neklidu

Nepříjemný pocit vyvolaný údery srdce (palpitace)

Podrážděnost:

Jiné:
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Nemám žádné zdravotní potíže:

Děkujeme za vyplnění dotazníku.

2. Zarit Burden Interview – (BI) / (ZBI), 1980

Domain: Psychological

Assessment Tool Category: Caregiver Burden

Variations/Translations: Originally a 29-item scale, the 22 item version is more

commonly used. Shorter versions of the ZBI have been developed with 18 and 12 items.

Translations of the ZBI are available in French, Japanese, Chinese, Korean, Spanish and

Brazilian. The test is known under two different names, the Zarit Burden Interview (ZBI)

and the Burden Interview (BI).

Setting: Can be used in either a clinical or a community setting.

Method of Delivery: Self-report questionnaire

Description: The Zarit Burden Interview (ZBI) was developed to measure subjective

burden among caregivers of adults with dementia. Items were generated based on clinical

experience with caregivers and prior studies resulting in a 22-item self-report inventory

that examines burden associated with functional/behavioural impairments and the home

care situation. The items are worded subjectively, focusing on the affective response of the

caregiver.

Scoring/Interpretation: Each question is scored on a 5 point Likert scale ranging from -

never to nearly always present. Total scores range from 0 (low burden) to 88 (high

burden). Score values and interpretation are guidelines only.

Time to Administer: Not stated
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Zarit Burden Interview.
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Zaritova škála zátěže –(Gaucher et al. 2004) - překlad PhDr. K. Solárová, MUNI -

upraveno

Skóre získané v těchto 22 položkách se pohybuje od 0 do 88. Skóre menší nebo rovno 20

poukazuje na

velmi slabou nebo nulovou zátěž; skóre mezi 21 a 40 pak zátěž lehkou; skóre mezi 41 a 60

určuje

střední zátěž a skóre vyšší než 60 indikuje zátěž závažnou.

Následující výčet položek reflektuje pocity, které bývají často prožívány osobami

pečujícími o

blízkého člověka. U každé položky označte na škále číslicí dle legendy, jak často daný stav

prožíváte. Žádná odpověď není správná nebo špatná.

Legenda:

0 = nikdy

1 = zřídka

2 = někdy

3 = dosti často

4 = téměř vždy

Jak často se Vám stává, že…

1. máte pocit, že Váš blízký po vás vyžaduje více pomoci, než skutečně potřebuje? 0 1 2 3 4

2. máte pocit, že veškerý svůj čas věnujete péči o blízkého a již Vám žádný nezbývá

pro Vás? 0 1 2 3 4

3. cítíte se uvězněni mezi péčí o Vašeho blízkého a Vašimi dalšími

úkoly (rodina, práce)? 0 1 2 3 4

4. Vás chování Vašeho blízkého obtěžuje či uvádí do rozpaků? 0 1 2 3 4

5. máte pocit hněvu v přítomnosti Vašeho blízkého? 0 1 2 3 4

6. máte pocit, že Váš blízký škodí Vašim vztahům s Vaší vlastní rodinou či přáteli? 0 1 2 3 4

7. obáváte se toho, co na Vašeho blízkého chystá budoucnost? 0 1 2 3 4

8. cítíte, že Váš blízký je na Vás závislý? 0 1 2 3 4

9. cítíte se v napětí v přítomnosti Vašeho blízkého? 0 1 2 3 4

10. máte pocit, že se Vám zhoršilo zdraví v důsledku péče o blízkého? 0 1 2 3 4

11. cítíte nedostatek intimity kvůli Vašemu blízkému? 0 1 2 3 4

12. máte pocit, že se Váš společenský život zhoršil z důvodu péče o Vašeho

blízkého? 0 1 2 3 4

13. necítíte se kvůli nemocnému ve své kůži před návštěvou? 0 1 2 3 4

14. máte pocit, že Váš blízký se na Vás spoléhá jako na jedinou osobu, se kterou může počítat

v oblasti péče o něj? 0 1 2 3 4
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15. máte pocit, že nemáte dostatek finančních prostředků pro zajištění péče o Vašeho blízkého

a současně vlastních potřeb? 0 1 2 3 4

16. cítíte, že již brzy nebudete mít dostatek sil postarat se o Vašeho blízkého? 0 1 2 3 4

17. máte pocit, že jste ztratil/a kontrolu nad svým životem od té doby, co zajišťujete péči o

Vašeho blízkého? 0 1 2 3 4

18. blízkého cítíte potřebu přenechat péči o Vašeho rodiče na někoho jiného? 0 1 2 3 4

19. máte pocit, že již nevíte, co ještě udělat pro Vašeho rodiče? 0 1 2 3 4

20. máte pocit, že byste toho měli pro Vašeho rodiče udělat více? 0 1 2 3 4

21. máte pocit, že byste Vašemu rodiči mohli zajistit lepší péči? 0 1 2 3 4

22. máte pocit, že péče o Vašeho rodiče pro Vás představuje zátěž, břemeno? 0 1 2 3 4