Vyjádření školitele k disertační práci MUDr. Martiny Zvěřové „Alzheimerova demence a zátěž pečovatele“

27.12.2012

Téma práce je nanejvýše aktuální. Počet lidí, trpících Alzheimerovou chorobou neustále roste s tím, jak se zvyšuje věk populace. Věk je hlavní rizikový faktor této choroby. Empirie i cílená klinická sledování prokázaly, že pečování o takto postižené lidi představuje pro pečující osoby vysokou zátěž jak psychickou, tak somatickou. A pokud jsou pečující nejbližší rodinní příslušníci, tak i ekonomickou.

V našem písemnictví je zatím velmi málo prací, zabývajících se uvedeným tématem.

Dizertační práce má bohatý teoretický úvod. Jsou prezentovány výsledky 2 studií. První studie sledovala po dobu 8 měsíců zátěž rodinných pečovatelů vzhledem k tíži demence. Bylo vyšetřeno 30 pacientů trpících Alzheimerovou chorobou a 30 jejich rodinných pečovatelů. Pacienti byli získáni z ambulance Psychiatrické kliniky VFN. Byli diagnostikováni pomocí kritérií NINCDS-ADRDA + pomocí zobrazovacích metod – computerová tomografie nebo magnetická rezonance mozku. K hodnocení tíže demence bylo použito škály Mini-mental State Examination (MMSE), k hodnocení zátěže pečovatelů byl použit Zarit Burden Interview. Během osmiměsíčního sledování klesala kognitivní úroveň pacientů a úměrně tomu se zvyšovala zátěž pečovatelů.

Druhá studie byla zaměřena na sledování výskytu běžných psychosomatických příznaků u rodinných pečovatelů, a na sledování subjektivního prožívání zdraví ve vztahu k tíži demence pacientů, o které se pečovatelé starali. Zařazeno bylo celkem 73 pečujících osob, starajících se o pacienty, léčené pro Alzheimerovu chorobu ambulantně v ambulanci psychiatrické kliniky VFN. Opět se ukázalo, že míra postižení pečovatelů závisí na stupni demence osob, o které pečují.

Výsledky studií ukazují ve shodě s dříve publikovanými pracemi nutnost podpory pečovatelů včetně jejich edukace, respitní péče, lékařské péče včetně péče psychiatricko-psychologické.

Formální zpracování je velmi dobré, členění je úplně vyhovující. Výběr literatury je dostatečně široký a aktuální.

Uchazečka má publikace v časopisech s impakt faktorem i v domácích recenzovaných časopisech. Splňuje všechny požadavky pro získání titulu PhD.

Jako školitel doporučuji práci k obhajobě.

Doc. MUDr. Roman Jirák, CSc

Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN